
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ 

Πληροφορίες: Δρούγα Ιουλία
Τηλ. 2131513884
Email: i.drouga@prv.ypeka.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης των 
προτάσεων για τη δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών 
πεζοπορίας  από τους Δήμους, τις Περιφέρειες, το Άγιον Όρος και εκκλησιαστικούς 
φορείς, με φορέα υλοποίησης τον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 7 της με αρ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/01396/253/30.01.2023, Πρόσκλησης για την υποβολή Προτάσεων 
στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής- Πυλώνας 
Μετάβασης 1 “Πράσινη Μετάβαση” - Άξονας: “1.4 -Αειφόρος χρήση των πόρων, 
ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας” - 
ΔΡΑΣΗ: “16851 - Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης 
ανάπτυξης”-ΑΔΑ:ΡΞΦΒ4653Π8-ΖΚΟ, με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/Γρ.ΓΓΦΠΥ/62198/ 
1602/07.06.2023 (ΑΔΑ:6Η124653Π8-ΓΥΣ)

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»,

2. Τον ν. 4314/2014 (Α' 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις»,

3. Τον ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,

4. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθ. Π1/2380/18.12.2012 (ΦΕΚ 3400/Β΄/20.12.2012), Κοινή Υπουργική Απόφαση 

ΑΔΑ: 6ΓΨΒ4653Π8-ΞΤΘ



«Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων»,

7. Την με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»,

8. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).
10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11837/1140/2022 Απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων 

Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76)

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου 
Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής» (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΥΟΔΔ 581), όπως ισχύει.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17),

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 
283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1),

17. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας («Σ.Α.Α.»),

18. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1)

19. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4555 ΕΞ 2023/12.01.2023 (ΑΔΑ: 6ΚΤ1Η-ΦΙ1) Απόφαση Ένταξης του 
Έργου «SUB1a. Δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190260), στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

20. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/01396/253/30.01.2023 Πρόσκληση για την υποβολή 
Προτάσεων στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής- Πυλώνας 
Μετάβασης 1 “Πράσινη Μετάβαση” - Άξονας: “1.4 -Αειφόρος χρήση των πόρων, 
ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας”  -ΔΡΑΣΗ: 
«16851 - Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης ανάπτυξης» 
(ΑΔΑ:ΡΞΦΒ4653Π8-ΖΚΟ)

21. Την υπ’ αρ. πρωτ.  ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/21303/516/28.02.2023 1η τροποποίηση της 
Πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου «SUB1a. Δημιουργία 

ΑΔΑ: 6ΓΨΒ4653Π8-ΞΤΘ



εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190260) 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης 
(ΕΥΣΤΑ).(ΑΔΑ:9ΒΔ04653Π8-Φ4Ξ)

22. Την υπ΄αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/47868/1196/02.05.2023, 2η τροποποίηση ως προς την 
ημερομηνία υποβολής προτάσεων στον ΟΦΥΠΕΚΑ, της Πρόσκλησης για την υποβολή 
προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου «SUB1a. Δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και 
διαδρομών πεζοπορίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190260) της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) (ΑΔΑ: ΨΙΕΧ4653Π8-ΙΒ3)

23. Την υπό στοιχεία 2927/13-08-2021 Απόφαση Τροποποίησης και κωδικοποίησης του 
«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ 119), σε συνδ. με την υπό στοιχεία 18817/17-09-2022 
Απόφαση Πρώτης Τροποποίησης και κωδικοποίησης του «Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας 
του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ 
141).

24. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων με αριθμ. 
πρωτ. ΥΠΕΝ/Γρ.ΓΓΦΠΥ/62198/ 1602/07.06.2023 (ΑΔΑ:6Η124653Π8-ΓΥΣ) ‘’Απόφαση 
συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων για τη δημιουργία εθνικού 
δικτύου μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας  από τους Δήμους, τις Περιφέρειες, το 
Άγιον Όρος και εκκλησιαστικούς φορείς, με φορέα υλοποίησης τον Οργανισμό Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 7 της με 
αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/01396/253/30.01.2023 Πρόσκλησης για την υποβολή 
Προτάσεων στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής- Πυλώνας 
Μετάβασης 1 “Πράσινη Μετάβαση” - Άξονας: “1.4 -Αειφόρος χρήση των πόρων, 
ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας” - ΔΡΑΣΗ: 
“16851 - Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης ανάπτυξης” 
(ΑΔΑ:ΡΞΦΒ4653Π8-ΖΚΟ)

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την Τροποποίηση της Απόφασης υπ. αριθμ. Πρωτ. ΥΠΕΝ/Γρ.ΓΓΦΠΥ/62198/ 1602/07.06.2023 

(ΑΔΑ:6Η124653Π8-ΓΥΣ) «Απόφαση συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων για 

τη δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας  από τους Δήμους, 

τις Περιφέρειες, το Άγιον Όρος και εκκλησιαστικούς φορείς, με φορέα υλοποίησης τον 

Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με το 

άρθρο 7 της με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/01396/253/30.01.2023, Πρόσκλησης για την 

υποβολή Προτάσεων στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής- 

Πυλώνας Μετάβασης 1 “Πράσινη Μετάβαση” - Άξονας: “1.4 -Αειφόρος χρήση των πόρων, 

ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας” - ΔΡΑΣΗ: “16851 

- Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης ανάπτυξης” 

(ΑΔΑ:ΡΞΦΒ4653Π8-ΖΚΟ), κατόπιν αλλαγών στα πρόσωπα της γραμματειακής υποστήριξης, 

ΑΔΑ: 6ΓΨΒ4653Π8-ΞΤΘ



και την επαναδιατύπωση του δευτέρου εδαφίου, μετά την απαρίθμηση των τακτικών και 

αναπληρωματικών μελών της Επιτροπής, ως εξής:

«Τη γραμματειακή υποστήριξη της ως άνω Επιτροπής αναλαμβάνει η κα Χρυσάνθη 

Βιλιάρδου, υπάλληλος  της Δ/νσης Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας, της 

Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα Διαύγεια. 
Η Απόφαση έχει ισχύ για ένα έτος από την έκδοσή της.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΑΤΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΒΑΡΕΛΙΔΗΣ

Κοινοποίηση:
Κα Χρυσάνθη Βιλιάρδου
Κα Μιχελάκη Σπυριδούλα

Εσωτερική διανομή:
1. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα ΥΠΕΝ
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων
3. Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

ΑΔΑ: 6ΓΨΒ4653Π8-ΞΤΘ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/92019/2335

Ημ/νία: 07/09/2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-09-07T17:57:30+0300


	

		2023-09-07T17:50:46+0300
	Athens




